

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 (ngày 21/4/2020) trên địa bàn quận Tân Bình

Thực hiện Kế hoạch số 183/KH-STTTT ngày 05 tháng 02 năm 2020 của Sở Thông tin Truyền thông về tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 (ngày 21/4/2020) trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Ủy ban nhân dân quận Tân Bình xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 trên địa bàn quận như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích

Đẩy mạnh triển khai hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 gắn với các ngày lễ lớn trong năm 2020 (kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng; kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; kỷ niệm 75 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam...) nhằm tạo không khí thi đua thu hút sự tham gia của cộng đồng hướng tới ngày hội của những người yêu sách.

- Xây dựng và phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng; góp phần xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh hơn nữa phong trào đọc sách, viết sách, quảng bá sách, lưu giữ sách vào thực tiễn cuộc sống, với sự đổi mới, đa dạng nội dung và hình thức.

2. Yêu cầu

- Ngày Sách Việt Nam được tổ chức thường xuyên trong năm với các hoạt động phong phú, đa dạng, đảm bảo mục đích, thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, các tổ chức xã hội.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam thông qua hệ thống truyền thông cơ sở.

3. Đối tượng

- Mọi tầng lớp nhân dân, học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân, các em thanh thiếu nhi đang tham gia sinh hoạt và học tập trên địa bàn quận.

- Cán bộ, công chức, viên chức, các phòng ban, đơn vị thuộc quận và Ủy ban nhân dân 15 phường; Đoàn viên, hội viên các hội đoàn thể quận.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

- Tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của Ngày Sách Việt Nam; đồng thời nâng cao trách nhiệm của các cấp và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hoá đọc trong mọi tầng

lớp xã hội, tăng hiệu ứng tích cực của cộng đồng đối với việc đọc sách, tôn vinh giá trị của sách và nâng cao nhận thức về “văn hóa đọc” trong cộng đồng.

- Thông tin tuyên truyền Ngày sách Việt Nam nhằm xây dựng, phát triển và lan tỏa phong trào đọc sách, văn hóa đọc trong các tầng lớp nhân dân, đồng thời huy động sự tham gia của cộng đồng và mọi nguồn lực xã hội trong việc đầu tư, phát triển văn hóa đọc; tạo sự gắn kết ngày càng chặt chẽ hơn giữa người đọc với sách, khuyến khích và phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng góp phần xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

- Tổ chức các hoạt động với các hình thức phong phú, đa dạng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự tham gia hưởng ứng tích cực của mọi tầng lớp nhân dân đối với Ngày sách Việt Nam; trong đó, chú trọng các hoạt động tại thư viện quận, thư viện trường, tổ chức trưng bày, quảng bá, giới thiệu về sách; hướng dẫn kỹ năng đọc sách, chọn sách cho phù hợp với từng đối tượng.

- Tuyên truyền, tuyên dương các cá nhân điển hình tham gia sưu tầm, sáng tác, lưu giữ, quảng bá sách; tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội để nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, rèn luyện nhân cách con người.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện kế hoạch này của các cơ quan, đơn vị.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 trên bảng điện tử quận, Cổng thông tin điện tử quận, pano, băng rôn.

- Cung cấp khẩu hiệu tuyên truyền Ngày Sách Việt Nam.

2. Trung tâm Văn hóa Thể thao:

- Tuyên truyền cổ động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, phương tiện điện tử nơi công cộng...)

- Tổ chức hướng dẫn việc đọc sách, mượn sách điện tử qua hệ thống thư viện quận.

- Thực hiện công tác luân chuyển sách trong hệ thống thư viện.

- Phát động đến các ban ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân 15 phường về việc quyên góp sách, tập vở, dụng cụ học tập, quần áo, xe đạp,... cho trẻ em nghèo, vùng sâu vùng xa, trẻ em huyện Củ Chi phục vụ chương trình hỗ trợ nông thôn mới.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Hướng dẫn sử dụng phần mềm học trực tuyến trong hệ thống trường học.

- Triển khai thư viện trường hướng dẫn việc đọc sách, mượn sách điện tử thông qua hệ thống thư viện điện tử đến học sinh trên địa bàn quận.

- Khuyến khích xây dựng và phát triển mô hình thư viện trường học thân thiện với các hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, hấp dẫn, phù hợp với từng cấp học.

4. Các ban ngành, Ủy ban nhân dân 15 phường:

- Lồng ghép với các ngày lễ lớn trong năm 2020, tổ chức Ngày Sách Việt Nam tại cơ quan, đơn vị và các tổ chức đoàn thể; tùy vào chức năng, nhiệm vụ để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam với các hình thức phù hợp, ưu tiên các hình thức phục vụ lợi ích cộng đồng như quyên góp, tặng sách...

- Giới thiệu và tôn vinh các tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ; tuyên truyền rộng rãi đến mọi đối tượng, tầng lớp nhân dân trên địa bàn bằng nhiều hình thức phong phú: bản tin phường, màn hình điện tử, băng rôn, khẩu hiệu...

- Duy trì tủ sách của khu phố, phường và đoàn thể; thường xuyên luân chuyển sách với thư viện quận để tăng cường vốn đầu sách, đáp ứng nhu cầu đọc tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 7 (ngày 21 tháng 4 năm 2020) trên địa bàn quận. Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân 15 phường chủ động tổ chức có hiệu quả các hoạt động và **gửi báo cáo (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin) hạn chót ngày 14 tháng 5 năm 2020** để tổng hợp báo cáo gửi Sở Thông tin và Truyền thông thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- TTQU - TT.HĐND;
- TTUB: CT, PCT/VX;
- Ban TGQU, Ban DVQU;
- UB.MTTQ, các CQ, BN, ĐT quận;
- CAQ, BCHQS;
- P.VHTT, TT.VHTT, P.LĐTĐ&XH;
- UBND 15 phường;
- VP.HĐND và UBND: CVP, PCVP;
- Tổ TH: VX;
- Lưu: VT.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Hồng Tiến